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1. Осврт по материјалот: 

Со донесувањето на Законот за измени и дополнувања на Законот за квалитет на земјоделски производи ќе се решат одделни прашања со цел да  овозможи поефикасна примена на законот, а воедно имајќи ги во предвид досегашните искуства во оваа област. 
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи): 
Целосно регулирање на областа на квалитетот на земјоделските производи и уредување на пазарите.
3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: 
4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:


                                                                                             ДА                    НЕ
Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за компатибилноста на државната помош:

                                                                                                         ДА                    НЕ
5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на Европската Унија (во прилог)       










                                                                                             ДА                     НЕ

6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните меѓународни договори: 

Законот измени и дополнувања законот за квалитет на земјоделски производи е усогласен со обврските на Р. Македонија преземени со Спогодбата за стабилизација и асоцијација.

7. Решение кое се препорачува (со образложение): 
Со цел непречена работа на увозниците и движење на земјоделските производи кои се со краток рок на траење,  бидејќи на граничните премини има  24 часа присуство на  Државен фитосанитарен инспектор кој ги прегледува земјоделските производи од растително потекло од аспект на безбедност  согласно Законот за здравје на растенија,  му се  дава дополнително  овластување на истиот  да врши и инспекциски надзор  на квалитетот на земјоделските производи од растително потекло  од увоз.
8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат:
Донесувањето на Законот за квалитетот на земјоделски производи не предизвикува фискални импликации по Буџетот на Република Македонија
9. Очекувани влијанија:

Зголемување на конкурентноста на македонските производи, преку уредување на пазарите на земјоделските производи и уредување на начинот и постапката на заштита на земјоделски производи и преработки со заштитени називи.

10. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот

                                                                                             ДА                   НЕ
11. Клучни елементи за информирање на јавноста: 

Заради потребата од реализација на проектите кои се однесуваат на Регулаторна гилотиња фаза II, Активност А8.1. 
ВОВЕД:

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ
Законот за квалитет на земјоделските производи) донесен во 2010 година, а објавен во („Службен весник на Република Македонија” број 140/10)  како и Законот за изменување и дополнување на законот за квалитет на земјоделски производи („Службен весник на Република Македонија” број 53/2011 и 55/12) содржат законски решенија применливи во областа на пазарите на земјоделските производи и производите со заштитена ознака на потекло, географска ознака и ознака за гарантиран традиционален специјалитет, како и прилогадување кон тековните реформи во рамките на ЕУ. 
Имајќи ги во предвид досегашните искуства во оваа област заради дорегулирање на одделни прашања се нудат решенија кои ќе овозможат поефикасна примена на законот. Воедно вградени се и одредени технички корекции на текстот на постоечкиот закон. 

II.  ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА


Целта на предложениот закон е и целосно остварување на целите на законот преку дорегулирање на одредени прашања. Поради недостаток на акредитирани лаборатории, со цел функционирање на системите за анализа и суперанализа на жита и ориз, храна за животни, јајца и месо од живина, производите од пчели, како и квалитетот на млеко неопходно е продолжување на рокот за акредитација до 2015 година.  

Со цел непречена работа на увозниците и движење на земјоделските производи кои се со краток рок на траење,  бидејќи на граничните премини има  24 часа присуство на  Државен фитосанитарен инспектор кој ги прегледува земјоделските производи од растително потекло од аспект на безбедност  согласно Законот за здравје на растенија,  му се  дава дополнително  овластување на истиот  да врши и инспекциски надзор  на квалитетот на земјоделските производи од растително потекло  од увоз. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Во Предлогот на Законот за  квалитетот на земјоделските производи не се предизвикуваат дополнителни финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и други јавни финансиски средства.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

V. ПРЕГЛЕД НА РЕГУЛАТИВИ ОД ДРУГИ ПРАВНИ СИСТЕМИ И УСОГЛАСЕНОСТ НА ИЗМЕНИТЕ НА ЗАКОНОТ СО ПРАВОТО НА ЕВРОПСКАТА УНИЈА

Предложените измени се од национален карактер и немаат потреба од усогласување со законите на ЕУ.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА КВАЛИТЕТ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИТЕ ПРОИЗВОДИ

Член 1

Во Законот за квалитетот на земјоделските производи („Службен весник на Република Македонија” број 140/2010, 53/2011 и 55/2012) во членот  165 во ставот (1)  алинеја 2 се брише.


Во ставот (1) алинеите 3,4,5,6 и 7 стануваат 2,3,4,5, и 6.


По ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:

„(3) Државниот инспектор за земјоделство или Државниот фитосанитарен инспектор покрај овластувањата кои ги имаат врз основа на  Законот за Државниот инспекторат за земјоделство, ги имаат и следните надлежности и овластувања:

· вршат инспекциски надзор на квалитетот и контрола на квалитетот на пратки од земјоделски и прехранбени производи од растително потекло при увоз и преглед на придружната документација.“
Член 2
  
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за квалитетот на земјоделските производи („Службен весник на Република Македонија бр. 55/2012“ ) членот 5 се брише.
Член 3
 
Во членот 179 зборовите „2013 година“ се заменуваат со зборовите „2015 година“.
Член 4 
     Овој закон влегува на сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА КВАЛИТЕТ НА ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРОИЗВОДИ 

Предложените измени се во насока на попрецизно регулирање на одделни прашања кои заедно со техничките корекции во текстот на законот ќе овозможат поефикасна примена и целосно остварување на целите на законот.
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
          Решенијата содржани во одредбите на Предлог законот во однос на Законот за квалитет на земјоделски производи се меѓусебно поврзани и се однесуваат на иста работа. 

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗНЕСАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Со предложените измените на законот кои се во насока на техничко подобрување се овозможува полесна имплеметација на одредбите од законот.
Целта на предложениот закон е и целосно остварување на целите на законот преку дорегулирање на одредени прашања.
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